
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.688  35 Quinta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2021

RESOLVE:
DESIGNAR os servidores JORGE ANTONIO RODRIGUES DA SILVA, Id. Fun-
cional nº 2048620/1 e ANDRE CONTE SOARES, Id. Funcional nº 5909743/2, 
para atuarem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização do 
Convênio nº 013/2021, firmado entre a SETRAN e a Prefeitura Municipal 
de Rio Maria, referente ao processo nº 2021/105136, cujo objeto e a im-
plantação de 19 pontes de concreto armado nas estradas de zona rural, na 
Região Tupã, no município de Rio Maria/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 26 de agosto de 2021.
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes
PORTARIA N° 108 DE 26 DE AGOSTO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2021/933349 - PAE;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores JORGE ANTONIO RODRIGUES DA SILVA, Id. Fun-
cional nº 2048620/1 e ANDRE CONTE SOARES, Id. Funcional nº 5909743/2, 
para atuarem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização do 
Convênio nº 034/2021, firmado entre a SETRAN e a Prefeitura Municipal de 
Rio Maria, referente ao processo nº 2021/615888, cujo objeto e a aquisi-
ção de 132.204,04 litros de óleo diesel S-10 para recuperação de 170 km 
de Estradas Vicinais, no município de Rio Maria/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 26 de agosto de 2021.
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes
PORTARIA N° 109 DE 26 DE AGOSTO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994; CONSI-
DERANDO o processo nº 2021/933314 - PAE;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores JORGE ANTONIO RODRIGUES DA SILVA, Id. Fun-
cional nº 2048620/1 e ANDRE CONTE SOARES, Id. Funcional nº 5909743/2, 
para atuarem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização do 
Convênio nº 032/2021, firmado entre a SETRAN e a Prefeitura Municipal 
de Bannach, referente ao processo nº 2021/382781, cujo objeto e a aqui-
sição de 125.250,50 litros de óleo diesel para a recuperação de 171 km de 
Estradas Vicinais, no município de Bannach/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 26 de agosto de 2021.
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes
PORTARIA N° 110 DE 26 DE AGOSTO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2021/924864 - PAE;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores ANDRE CONTE SOARES, Id. Funcional nº 
5909743/2 e IOLANDA MODESTO DE VILHENA TORRES, Id. Funcional 
nº 3274683/1, para atuarem, como fiscal e suplente, respectivamente, 
na fiscalização do Convênio nº 029/2021, firmado entre a SETRAN e a 
Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá, referente ao processo nº 
2021/286632, cujo objeto e a aquisição de 99.830.88 litros de óleo diesel 
S-10 para a recuperação de 62 km de estradas vicinais sendo: 26,73 km 
na Estrada da Torres e 35,27 km na vicinal São Mateus, no município de 
São Miguel do Guamá/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 26 de agosto de 2021.
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes
PORTARIA N° 111 DE 26 DE AGOSTO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2021/923595 - PAE;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores ANDRE CONTE SOARES, Id. Funcional nº 
5909743/2 e IOLANDA MODESTO DE VILHENA TORRES, Id. Funcional 
nº 3274683/1, para atuarem, como fiscal e suplente, respectivamente, 
na fiscalização do Convênio nº 005/2021, firmado entre a SETRAN e a 
Prefeitura Municipal de Conceição do Araguaia, referente ao processo nº 
2021/274912, cujo objeto e a aquisição de 242.792,34 litros de óleo diesel 
S-10 para o abastecimento de equipamentos de terraplenagem para o res-
tabelecimento da trafegabilidade com recuperação de pontos críticos das 
estradas vicinais em áreas atingidas pelos desastres naturais, totalizando 
uma extensão de 523 km, no município de Conceição do Araguaia/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 26 de agosto de 2021.
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 699795

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 240 DE 31 DE AGOSTO DE 2021
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 02 de 11 de janeiro de 2019, publicada no 
DOE nº 33.781 de 15.01.2019, e considerando o disposto no art. 98 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda os termos do PAE nº 
2021/949431;

Resolve:
CONCEDER ao servidor EDVALDO DE OLIVEIRA MONTEIRO Id. Funcional nº 
3275647/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotado na Ge-
rência de Gestão de Pessoas, 30 (trinta) dias de licença prêmio no período 
de 01 a 30.09.2021, correspondente ao triênio 20/12/2010 a 19/12/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro, 10 de agosto de 2021.
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 699816

.

.

ERRATA
.

ERRATA AO AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Tomada de Preços
Número: n.º 030/2021.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da Comissão Per-
manente de Licitação torna público que no Aviso de Licitação, publicado Jornal 
Diário Oficial do Estado do Pará de nº 34.686, de 31 de agosto de 2021:
Onde se lê:
“Data de abertura: 23/09/2021
Leia-se:
“Data de abertura: 30/09/2021”
A Errata encontra-se a disposição dos interessados na sala da CPL/SETRAN 
e no site da SETRAN - http://setran.pa.gov.br, no Menu Transparência Pu-
blica, Licitações, Licitações (Detalhes).
Belém, 31 de agosto de 2021.
VICTOR ROCHA DE SOUZA - Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 699877
ERRATA AO AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Tomada de Preços
Número: n.º 028/2021.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da Comissão Per-
manente de Licitação torna público que no Aviso de Licitação, publicado Jornal 
Diário Oficial do Estado do Pará de nº 34.686, de 31 de agosto de 2021:
Onde se lê:
“Data de abertura: 22/09/2021
Leia-se:
“Data de abertura: 29/09/2021”
A Errata encontra-se a disposição dos interessados na sala da CPL/SETRAN 
e no site da SETRAN - http://setran.pa.gov.br, no Menu Transparência Pu-
blica, Licitações, Licitações (Detalhes).
Belém, 31 de agosto de 2021.
VICTOR ROCHA DE SOUZA - Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 699868
ERRATA DO EXTRATO DE CONVÊNIO
Objeto: Retifico o número do Termo de Prorrogação de Prazo do convênio nº 
079/2020 constante no extrato do dos autos do processo nº 2020/191005, 
publicado no diário Oficial nº 34.680 datado de 25/08/2021, a fim de reti-
ficar, nos seguintes termos:
Onde se lê:
N°. do Termo: 3º
Leia-se:
N°. do Termo: 4º
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 699960

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO AO CONVÊNIO

Nº. do Convênio: 001/2019  Processo nº 2019/43667
Nº. do Termo: 4º Data de Assinatura: 29/08/2021
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Con-
vênio nº 001/2019 é decorrente da solicitação feita pela Prefeitura Mu-
nicipal de Conceição do Araguaia, nos termos do Ofício nº. 0243/2021 
– GAB/PMCA em virtude do Acréscimo de serviços estipulados no plano 
de trabalho (fls. 182 à 185), assim, devido as novas metas, à necessidade 
de prorrogação. A prorrogação de prazo encontra fundamento na Lei nº. 
8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, item 5.1, alínea “j”, passando 
consequentemente os documentos supra referenciados a fazer parte inte-
grante deste Instrumento.
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias Inic. de Vig.: 31/08/2021 T. Vig.: 26/02/2022
NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, CNPJ nº 
05.070.404/0001-75.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 699966

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 231 de 31 de agosto de 2021
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Proceder à apuração que trata o processo 2018/339887, ao 
município de Abaetetuba, como Secretário da Comissão constituída através 
da PORTARIA Nº 84 de 13/07/2021.
Origem: Belém
Destino(s): Abaetetuba
Servidor (a): Luiz Ernesto Costa dos Santos


